
وقتی از مدیریت و مدیر ســخن به میان می آید، بیشتر به 
تخصص مدیریتی و مهارت هایی می اندیشــیم که مدیر لازم 
دارد. به طور معمول، مدیر کارآمد و موفق کســی را می دانیم 
که بتواند در عرصه هایی ماننــد برنامه ریزی، فنون ارتباطی، 
امور اجرایی، جذب و نگهداشــت نیروهــا، کنترل کیفیت و 
توانایی پاســخ گویی و موارد دیگر، توانمنــد عمل کند و در 
عین توجه به جزئیات، کلی بین و آینده نگر باشــد. گاهی این 
تصور وجود دارد که حتی اگر مدیر از حوزة کاری خود اطلاع 
کاملی نداشــته باشــد، با توانمندی های مدیریتی می تواند 
گردش امور را به دســت گیرد و به تدریج بر جزئیات مسلط 
شــود. برای مثال، این بحث همیشــه وجود دارد که »مدیر 
ورزشی الزاماً باید از اهالی ورزش باشد یا نه؟« عده ای تأکید 
دارند، مدیر ورزشــی حتماً باید از بدنة ورزش باشد و سابقة 
ورزشــی داشته باشد. در مقابل، عده ای هم با این پیش فرض 
که شایســته بودن مدیر کفایت می کنــد، الزامی برای دانش 

ورزشی یا ورزشکاربودن مدیر نمی بینند.

چرا از این مثال استفاده کردم؟ آیا در مدیریت مدرسه هم 
می توان به چنین بحث هایــی پرداخت؟ یکی از نقاط مثبت 
آموزش وپرورش ایران و برخی از کشورها این است که کسی 
با سمت »مدیر« به استخدام درنمی آید. رسم بر این است که 
معلم ها به مرور زمان و با کســب تجربه، ابتدا به عنوان معاون 
انتخاب و بعد از آن مدیر می شوند. البته این مسیر برای مدیر 
مدرسه شدن همیشه رعایت نمی شود و گاهی افرادی، بدون 

کسب تجربه های لازم، به مدیریت می رسند.
یکــی از مهم تریــن تفاوت هــای مدیریت مدرســه با هر 
نوع مدیریت دیگر این نکته اســت که مدیر مدرســه بدون 
بهره مندی از دانش تربیتی، نه فقط نمی تواند مدیر کارآمدی 
باشــد، بلکه حتی اجازة ورود به این عرصه را ندارد. به جرئت 
می توان گفت، تعامل ها و روابط انســانی موجود در مدرســه 
را بــا هیچ موقعیــت دیگری نمی توان مقایســه کرد. روابط 
انسانی موجود در مدرسه بســیار گسترده و متفاوت است و 
این موضوع مدیریت مدرســه را بــه کاری پیچیده و خاص 

 دکتر مریم دلاور، مدیر مدرسة منطقة 1 تهران
 عکاس: اعطم لاریجانی

کلیدواژه ها: دانش تربیتی، تربیت، مدیر كارآمد

مدیر مدرسه و تربیت 
مدرسۀ موفق؛ مدیر کارآمد

اهمیت دانش تربیتی در مدیریت مدرسه

رشد مدیریت مدرسه دورۀ ۲۲ / شمارۀ  ۱ / مهر ۱۴۰۲ 42



تبدیل می کند. مدیر مدرســه از یک طرف با 
معلمان و کارکنان در ارتباط اســت و والدین 
وجه دیگر این ارتباط محســوب می شــود. 
علاوه بر این ها، مدیر مدرســه برای موفقیت 
در کارش باید با جامعة محلی تعامل مؤثری 
برقرار کند. امــا مهم تر از همــة این موارد، 
ارتباط با دانش آموزان است. مدرسه و تربیت 
بر محور دانش آموزان می چرخد و مدیر باید 
بر شناخت دانش آموزان و روش های تعامل با 

آنان اشراف کاملی داشته باشد.
بهره منـدی از »دانش تربیتی« از الزامـات 
مدیریت مدرســه و به تعبیری اولین مؤلفه 
برای گام برداشتن در مسیر مدیریت کارآمد و 
اثربخش است. کسی نمی تواند ادعا کند مدیر 
مدرســه است و برای کسب و ارتقای مستمر 

دانش تربیتی تلاش نکند.

دانش تربیتی یعنی چه؟
دانش تربیتی شامل مجموعه ای از یافته ها، 
دانسته ها و کاربردها می شود که برای رسیدن 

به اهداف تربیتی معین، اعمال روش های تربیتی درســت و 
حصول نتایج تربیتی اثربخش لازم هســتند. دانش تربیتی از 
یک طرف شامل محتوای مرتبط با روان شناسی، علوم تربیتی 
و رشته های مرتبط دیگر است. از طرف دیگر هم با حوزه هایی 
مربوط اســت که با زندگی و انســان ســروکار دارند؛ مانند 
جامعه شناســی، انسان شناسی، بهداشت و سلامت، فناوری و 

زمینه های مرتبط دیگری که در حال ظهور هستند.
مدیر مدرســه لازم است با روان شناسی رشد )تحول( آشنا 
باشد و به طور عملی و تجربی ویژگی های سنی دانش آموزان 
در پایه ها و دوره های گوناگون را درک کرده باشد. همچنین، 
آشــنایی با انگیزش و ارتباط آن با یادگیری و آموزش بسیار 
ضروری اســت. مدیر باید نظریه های انگیزشی و رویکردهای 
جدیــد در انگیزش را بداند و بتوانــد در عمل از کاربردهای 
آن هــا بهره گیرد. یک حوزة دیگر در دانش تربیتی، نظریه ها 
و دیدگاه های یادگیــری و همچنین آموزش و فنون معلمی 
است. مدیری که با مفاهیم یادگیری آشناست، در همراهی با 
معلم ها و هدایت یادگیری دانش آموزان، موفق تر عمل خواهد 
کرد. در روان شناســی تربیتی امــروز، مباحث جالبی دربارة 
ســبک های یادگیری و تفکر، راهبردهــای یادگیری، هوش، 
حل مســئله، خلاقیت و غیره وجــود دارند که ورود به آن ها 

پنجره های جدیدی را به تربیت و آموزش باز می کند.
گاهی مدیر با این توجیه که چنین مباحثی معلمی اســت 
و ارتبــاط چندانی با مدیریت نــدارد، از دانش تربیتی فاصله 
می گیــرد. از معلم ها انتظار مــی رود در زمینه های مرتبط با 
یادگیری و آموزش در ســطح حرفه ای و تخصصی از دانش 
تربیتی برخوردار باشــند. این انتظار در مورد مدیر مدرســه 
اندکی متفاوت است؛ انتظار می رود از یک طرف در زمینه های 

برنامه ریزی و مدیریــت و امور اداری و اجرایی 
لازم است تسلط داشــته باشد و از طرف دیگر 
در زمینه های مرتبط بــا یادگیری و آموزش و 
فعالیت های معلمی هم به ســطحی برسد که 
بتواند تعامل مؤثری در فرایند تربیت و آموزش 

داشته باشد.
بخش دیگــری از دانــش تربیتــی لازم به 
حوزه هایی بازمی گردد که به آگاهی بیشتر مدیر 
و شناخت و درک بهتر او از دنیای امروز، تحولات 
جهانی، جامعه و دانش آموزان می انجامند. شاید 
همــة مدیران حوصله نکننــد وارد این وجه از 
دانش تربیتی بشوند، اما اطمینان داشته باشید 
کــه همین وجه در آینــده ای نه چندان دور به 
وجه تمایز مهم بین مدیران تبدیل خواهد شد.

فرصت های هدررفته
چرا یک مدرسه موفق عمل می کند و مدرسة 
دیگر فرصت ها را هدر می دهد؟ به طور معمول، 
پاسخ به چنین ســؤالی بر »مدیریت« متمرکز 
اســت. مدیر موفق و کارآمد این توانایی را دارد 
که با تشــخیص نیازهــا و امکانات و شناســایی فرصت ها و 
قوت ها، فرایندها را در مســیر بهینه هدایت کند. در تحلیل 
ایــن توانایی نباید از جایگاه و تأثیر دانش تربیتی غفلت کرد. 
تشخیص درست نیازها به آشنایی با مفاهیمی چون تربیت، 
رشــد )تحول(، یادگیــری، انگیزش، آموزش منوط اســت. 
ارزیابی امکانات لازم برای تحقق اهداف، به تشــخیص نیازها 
و درک کارکردهای تربیت وابسته است. مدیر زمانی می تواند 
از فرصت ها به خوبی بهره ببرد که بداند مدرســه، دانش آموز 
و معلم امروزی چه ویژگی هایــی دارند و او چگونه می تواند 
متمایز باشــد. تســلط مدیر بر دانش تربیتــی، به هم افزایی 

تربیتی و ارتقای کیفی مدرسه کمک خواهد کرد.
ضعف دانش تربیتی مدیر مدرسه موجب می شود:

 مدیر در تحلیل موضوعات تربیتی و آموزشی ضعیف عمل 
کند؛

 بین او و دیدگاه های نوین و روزآمد فاصله بیفتد؛
 در تشخیص اولویت ها و ضرورت ها به خطا برود؛

 به دیدگاه ها و ایده های دیگران متکی باشد؛
 فرصت های تربیتی از دست بروند.

  
مدیریت مدرســه کاری تخصصی اســت که با مخاطبان و 
حیطه های گوناگون ســروکار دارد. مدیر برای تسلط بر کار 
خود و هدایت فعالیت های مدرســه، به تحلیل و اســتنباط 
روزآمد و قویِ مســائل نیاز دارد. رسیدن به چنین توانایی ای 
مستلزم دانشــی تربیتی است که می تواند شامل محتواهایی 
باشــد که به طور مســتقیم و غیرمســتقیم با تربیت مرتبط 

هستند. 

مدیر مدرسه 
بدون بهره مندی 
از دانش تربیتی، 

نه فقط نمی تواند 
مدیر کارآمدی 

باشد، بلکه حتی 
اجازۀ ورود به این 

عرصه را ندارد
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